Информация по проверке использования субсидии на реконструкцию и (или) капитальный ремонт, техническое оснащение региональных и муниципальных музеев в рамках федерального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда») муниципальным учреждением «Балашовский краеведческий музей»  за 2023 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года № 03/07 (с изменениями и дополнениями),  п. 1 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района от 15.12.2023 года №30.

Цель контрольного мероприятия: проверка использования субсидии на реконструкцию и (или) капитальный ремонт, техническое оснащение региональных и муниципальных музеев в рамках федерального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда») за 2023 год. 

Срок контрольного мероприятия: с 19.01.2024г. по 19.02.2024г.

Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное учреждение «Балашовский краеведческий музей» (далее по тексту  – МУ «БКМ»).

Место нахождение: 412300, Саратовская область, город Балашов, Парк им. Куйбышева

Комиссия в составе:

- аудитор Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Гайваронская Л. В.;

- аудитор Контрольно - счетной комиссии Балашовского муниципального района Руднева С.В.

Проверка проведена с ведома  директора муниципального учреждения «Балашовский краеведческий музей»  С.В. Фетисовой, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением.

В результате контрольного мероприятия составлен акт №1 от 16.02.2024г.

Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 3 722,1 тыс.руб., в том числе:

неправомерные расходы:  
– нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами - 1 340,6  тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений);

неэффективное использование бюджетных средств: 2 290,7 тыс.руб. в том числе по кодам  классификации:

- недополучение дохода в бюджет Балашовского муниципального района - 85,7 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений).

- нарушение при выборе конкурентного способа определения поставщика –2 205,0 тыс.руб. (п. 4.23 Классификатора нарушений).

нецелевое использование:  
- нарушение требований бюджетного законодательства 90,8  тыс. руб. (п. 8.0 Классификатора нарушений).

1. В нарушение п.5.2. ст.49 Градостроительного кодекса Российской Федерации МУ «БКМ» не провело оценку соответствия внесенных изменений в проектную документацию, не проведена повторная государственная экспертиза сметы; 

2. В нарушение ч. 1.5 ст.52, ст.53 Градостроительного кодекса Российской Федерации результаты выполненных работ по капитальному ремонту, скрываемых последующими работами, не были освидетельствованы актами скрытых работ, подписаны ответственным лицом строительного контроля до заключения договора с ООО «ЕДКС», в актах скрытых работ неверно отражалось количество выполненных работ, не отражались наименования объектов ремонта, количество выполненных работ, количество используемых материалов. Неправомерные расходы составили в сумме 1 237,0 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

3. В нарушение п. 3 ст. 41, ст. 57, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.6 технического задания к муниципальному контракту МУ «БКМ» допустило недополучение дохода в бюджет Балашовского муниципального района на общую сумму  85,7 тыс.руб., не отражены  мероприятия демонтажа, оприходования и утилизации, которые относятся к неналоговым доходам и подлежат перечислению в доход бюджета бюджетной системы Российской Федерации по нормативу 100 %. Неэффективное использование бюджетных средств составило в сумме 85,7 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

4. В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса Российской Федерации МУ «БКМ» оплачены невыполненные объемы работ и неиспользованные материалы при капитальном ремонте музея.  Нецелевое использование бюджетных средств составило в  сумме 90,8 тыс.руб. (п. 8. Классификатора нарушений). 

5. В нарушение ч. 1.5 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации результаты выполненных работ по капитальному ремонту, скрываемых последующими работами, не были освидетельствованы актами скрытых работ. Неправомерные расходы составили в сумме 103,6 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

6. В нарушение ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ поставщиком допущена просрочка исполнения обязательств по срокам контракта на изготовление и поставку манекенов;

7. В нарушение ст. 6, 8, 24 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МУ «БКМ» заключило с ИП Осипов Станислав Николаевич в один  день несколько контрактов с одинаковым предметом контракта, чем допустило необоснованное дробление закупки, что содержит признаки преднамеренного ухода от проведения конкурсных процедур, не обеспечив равные условия конкуренции между участниками закупок. Нарушены принципы открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок. Неэффективное использование бюджетных средств составило в сумме 2 205,0 тыс.руб. (п. 4.23 Классификатора нарушений). 
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